Opposito, an Deus possit noviter vel ex tempore scire vel praescire aliquid.

Hic opponitur a quibusdam ita. Si Deus potest aliquid scire vel praescire, quod nunquam scivit vel praescivit; potest ergo ex tempore aliquid scire vel praescire. Ad quod dicimus. Potest quidem Deus scire vel praescire omne quod potest facere, et potest facere quod nunquam fiet. Potest ergo scire vel praescire quod nunquam fiet nec fuit; nec illud scit vel scire, neque praescit vel praescivit: quia scientia eius non est nisi de his quae sunt vel fuerint vel erunt; et praescientia non est nisi de futuris. Et licet possit scire vel praescire quod nunquam est vel erit, non tamen potest aliquid scire vel praescire ex tempore. Potest aliquide scire vel praescire quod nunquam est nec erit; nec illud scit vel praescit est ab aeterno. Nec tamen potest incipere scire vel praescire illud; sed ita potest modo scire vel praescire, sicut potest scire vel praescire ab aeterno. Si enim dies, eum modo posse scire vel praescire quod ab aeterno non scivit vel praescivit; id est, ita quod ab aeterno non scivit vel praescivit, quasi utrumque simul esse pos-

(1) *Al. et variabilis.*

(2) *Al. quod scire.*

sit: falsum est. Si vero dias, eum posse modo scire vel praescire quod ab aeterno non scivit vel praescivit; id est, habere potentiam sciendi vel praescientib; ab aeterno et modo aliquid; nec tamen illud praescitum est vel futurum: verum est. Non potest ergo noviter vel ex tempore scire vel praescire aliquid, sicut non potest noviter vel ex tempore velle aliquid; et tamen potest velle quod nunquam voluit.

Utrum Deus possit scire plura quam scilicet.

Item a quibusdam dicitur, Deum posse plura scire quam scilicet: quia potest scire omnia quae scit, et potest aliqua facere quae nunquam erunt, et illa potest scire: non enim aliqua incongrua facere potest. Si vero omnia essent quae modo sunt, et alia quaedam facerent quae non sunt nec erunt, et illa omnia scire; pro certo plura scire quam modo scit; nec tamen eius scientia augeri potest: quia hoc totum fieri possit sine mutabilitate scientiae. Constat ergo, Dei scientiam omnino esse immutabilem, nec augeri posse vel mutari, sed ei subjicit.

Quod videtur aduersum illi sententiae, quia supra dictum est, item semper et simul scire omnia.

Ei vero quod praeselictum est, scilicet quod Deus omnia semper videt et simul, videtur obviare quod a Hieronymo in expositione Habacuc (cap. 1): « Absurdum est, inquit, ad hoc leducere Dei majestatem ut sciat per momenta singularia, quae nonnullae nascantur quovad moriantur, quia potest et mescitur sit multitudo, quovad pices intant in aqua, et similia. Non sinus tam fatus adulatores Dei, ut dum providentiam ejus etiam ad ira retrahimus, in nos ipsos inuiriuntur similes, cumdant irrationalib; et rationabilib; providentiam esse dicentes. » Hic videtur dicere Hieronymus, quod Deus illorum minimorum scientiam sive providentiam non habeat. Quod si hoc est, tunc non omnia simul scit et semper. Ex tali itaque sensu illud dictum esse, nonverimus, ut Deum illa alternativa vel partitione scire neget, nec per diversa tempora momenta sic illa cognoset, sicut per varia momenta illorum quendam deficiunt, quedam incipiunt. Neque illi aliquis irrationalib; provideat, quemadmodum rationalib; quodammodo. Numquid enim ut ait A. postolus 4 Corinth., 9.9) cura est Deo de bobus? Et siest non est cura Deo de bobus, ita nec de alias irrationalib;. Dicit tamen Scriptura, quia ipsi est cura de omnibus. Providentiam ergo et eam universitatem de cunctis quae condit, habet, ut habeat unumquodque quod sibi debetur et convenient; sed speciem providentiam aliquam curam habet de rationalib;, quibus præcepta tradidit, eisque recte viventi legem praescipit, et praemissa promitt. Hanc providentiam et curam de irrationalib; non habet. Ideo dicit Apostolus, quia non est cura Deo de bobus, providet tamen omnibus et curat, id est gubernat, omnia, qui omnibus sole suum facit oriri et pluviam dare. Sit itaque Deus quantum sit multipliciter pulicium, eulicum et mescarum et piscium, et quot nascantur quot moriantur; sed non sit hoc per momenta singula; immo simili et semel (1) omnia. Neque ita scit ut eamdem habeat providentiam irrationalib; et rationalib; id est, ut eodem penitus modo provideat irrationalib; et rationalib;. Rationalib; enim et præcepta dedit, et Angelos ad custodiun delegavit.

Brevis summa praedictorum (2).

Si enim (1) itaque et immutabiliter scit Deus omnia quae fuerunt et sunt et erunt, tam bona quam mala; praescit quae omnia futura, tam bona quam mala.

(1) *Al. et semper.*

(2) *Al. cum additione quorundam: in textu vero post ea verba tam bona quam mala apponitur initium distinctionis sequuntur omnes tituli: quid sit prædestinatio et in quo differat præscientia. Nos secundum sumus textum Magistri et divisionem Angelorum.*

(3) *Al. sicut itaque.*